MBUS-PS - BENUTZERHANDBUCH
MBUS-PS
Pegelwandler
für den M-Bus
Version: 1.5
Datum: 10. Juli 2025
Autoren:
Remo Reichel, Frank Richter

Durch eine Umsetzung der physikalischen Schicht, also der Pegel, wird jede UART M-Bus-fähig. Aus jedem PC
mit RS-232-Schnittstelle kann somit ein (physikalischer) Bus-Master werden. Dafür dienen die Pegelwandler
(im Folgenden kurz MBUS-PS genannt). Sie wandeln die typischen RS-232-Pegel masterseitig in M-Bus-Pegel
um. Das M-Bus-Protokoll kann so in PC-Software abgebildet werden. Dies ermöglicht ein einfaches Zähleraus-
lesen und -konfigurieren mittels eines PCs. Im Automatisierungsumfeld kann auch eine typische SPS mittels
eines MBUS-PS auf Zähler zugreifen, wenn die SPS das Protokoll unterstützt.
Das MBUS-PS wird je nach Ausführung in einem 1 TE (Teilungseinheiten) breiten Gehäuse (MBUS-PS6,
MBUS-PS32, MBUS-PS64) oder in einem 3 TE breiten Gehäuse (MBUS-PS125, MBUS-PS250, MBUS-PS500)
geliefert und ist für die Hutschienenmontage (DIN Tragschiene 35 mm) vorgesehen.
Die Seriennummer der Geräte der solvimus GmbH ist auf dem Gehäuse angebracht.
2.2 Liefervarianten und Lieferumfang
Das MBUS-PS wird in verschiedenen Varianten angeboten und ist so flexibel an die Anforderungen in der
jeweiligen Liegenschaft anpassbar.
Variante Artikelnummer M-Bus Schnittstelle
MBUS-PS6 500374 max. 6 Standardlasten
MBUS-PS32 500375 max. 32 Standardlasten
MBUS-PS64 500383 max. 64 Standardlasten
MBUS-PS125 500359 max. 125 Standardlasten
MBUS-PS250 500360 max. 250 Standardlasten
MBUS-PS500 500351 max. 500 Standardlasten
Tabelle 3: Liefervarianten
Neben dem Gerät beinhaltet der Lieferumfang einen Quick Start Guide.
2.3 Anschlüsse
Die Anschlüsse und Schnittstellen des MBUS-PS sind auf unterschiedlichen Seiten des Geräts herausgeführt.